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Úvod
Stalo sa vám už niekedy, že ste si spomenuli na obrázok alebo video, ktoré ste

v minulosti videli a chceli ste ho niekomu ukázať? Ak ste si nezapamätali názov
videa ani text, ktorý sa pri videu vyskytuje, nájsť dané video môže byť zložité.

Tento problém, kedy užívateľ pozná scénu, ktorú hľadá, vie v ktorej kolek-
cií sa nachádza, ale nepozná jej umiestnenie, sa nazýva hľadanie známej scény
(angl. Known-Item Search (KIS)). Ak je kolekcia malá, užívateľ môže scénu nájsť
sekvenčne. Pri väčších kolekciách sa však nezaobíde bez efektívnych vyhľadáva-
cích modelov. Vzniklo preto množstvo modelov a nástrojov, ktoré vyhľadávanie
zefektívňujú.

V tejto bakalárskej práci uvedieme niekoľko príkladov, akou formou je možné
zadať dotaz pre vyhľadávanie v obrázkoch a ukážeme princíp práce príslušných
vyhľadávacích modelov. Podrobnejšie skúmame vyhľadávanie pomocou jedno-
duchých farebných nákresov, kde užívateľ na plátno umiestni 3 až 5 farebných
krúžkov. Jednoduché nákresy sme zvolili preto, že tento spôsob vyhľadávania
považujeme za užívateľsky prívetivý, keďže od užívateľa nevyžadujeme umelecké
zručnosti a naviac predpokladáme, že užívateľ obrázok videl v minulosti a jeho de-
taily si nepamätá. Napriek svojej jednoduchosti sa tento spôsob zadávania vstupu
ukazuje ako efektívny. (Lokoč a kol., 2019)

V ďalších častiach tejto práce vysvetlíme ako užívatelia vnímajú farby, z po-
hľadu, ktorý je pre vyhľadávanie v obrázkoch dôležitý, predstavíme náš model pre
vyhľadávanie v obrázkoch pomocou farebných nákresov, potom vykonáme expe-
riment, pomocou ktorého získame viac než 2500 nákresov od reálnych užívateľov
a tieto nákresy využijeme pre optimalizáciu parametrov nášho vyhľadávacieho
modelu.

0.1 Využitie vyhľadávania v obrázkoch
Na začiatok uvedieme niekoľko príkladov existujúcich kolekcií, v ktorých je

vyhľadávanie potrebné.

0.1.1 Kolekcie multimédií dostupné na internete
Lori Lewis, viceprezidentka vydavateľstva MODERN LUXURY, každoročne

publikuje infografiku "Takto vyzerá minúta na Internete"(v originále "This Is
What Happens In An Internet Minute") na ktorej môžeme vidieť odhadovanú
aktivitu na najpopulárnejších službách Internetu.

Spoločnosti ako Facebook, YouTube, Instagram, Twitter, Tinder, Twitch,
Giphy, Messenger a Snapchat obsluhujú kolekcie obrázkov a videí, ktoré sú tvo-
rené ich užívateľmi. Z infografiky je zrejmé, že tieto kolekcie narastajú enormným
tempom. Ako užívateľ nájde video, ktoré mu ukazoval kamarát?

Tvorcovia obsahu, ktorý je publikovaný na internete, sa spoliehajú na foto-
banky, aby našli vhodný obrázok ku svojmu článku alebo videu. Lepší vyhľadávací
algoritmus môže byť faktorom podľa ktorého sa užívatelia budú rozhodovať, ktorú
fotobanku využijú.
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Obrázok 1: Čo sa udeje na internete za 60 sekúnd (Lewis, 2019).

Za zmienku stojí aj to, že na vyhľadávanie vo videu sa dajú aplikovať postupy
pre vyhľadávanie v obrázkoch, pričom za obrázky sú považované jednotlivé snímky
videa.

0.1.2 Kolekcie vytvorené pri výskume
Za všetky využitia vyhľadávania obrázkov vo vede uvedieme len dva príklady.
Pri vývoji samo-riadiacich áut automobilky nechávajú nepretržite jazdiť autá,

ktoré kamerou zaznamenávajú cestu a jej okolie. Niekedy potrebujú v tisíckach
hodín videí nájsť záznam, kde auto prechádza určitým typom križovatky.

Biológovia zasa môžu vyhľadávanie vo videu využiť pri hľadaní zaujímavých
momentov v zázname delenia buniek či priebehu chemickej reakcie.

0.1.3 Osobné kolekcie multimédií
Takmer každý užívateľ chytrého mobilného telefónu dnes vlastní osobnú ko-

lekciu fotografií.
Spoločnosť Magisto v roku 2015 analyzovala, koľko multimediálneho obsahu

tvoria jej noví užívatelia. Kým priemerný užívateľ tejto aplikácie na editáciu videa
svojim mobilným telefónom odfotí 150 fotografií mesačne a natočí 7 minút videa,
žena do 25 rokov žijúca v Japonsku na svojom iPhone odfotí až 250 snímkov
mesačne (Roettgers, 2015).

Pri podobnom množstve fotografií môže byť sekvenčné vyhľadávanie snímku v
5 ročnom archíve obtiažne a niektorí užívatelia by určite ocenili kvalitné nástroje,
ktoré by im vyhľadávanie zjednodušili.
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Obrázok 2: Príklad obrázku, ktorý vývojári samo-riadiacich áut môžu potrebovať
nájsť v tisíckach hodín videozáznamu. (Manak, 2016).

0.2 Zhrnutie výskumu a výsledkov
V rámci tohto výskumu sme zozbierali viac než 2 500 vzorových nákresov,

ktoré užívatelia kreslili po tom ako im bol obrázok ukázaný na 7 sekúnd. Vyhod-
notili sme s akou presnosťou sú užívatelia schopní nakresliť farby z ukázaného
obrázku.

Nákresy sme využili ako dotazy pre vyhľadávanie a sledovali sme pozíciu ob-
rázku, ku ktorému nákres patrí. Na základe priemernej pozície obrázku vo vý-
sledkoch vyhľadávania sme ohodnotili kvalitu rôznych vyhľadávacích algoritmov.
Našli sme algoritmus, ktorý nám umožní pomocou veľmi jednoduchého nákresu
vyhľadávanie obmedziť na malú časť databázy.
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1. Možnosti vyhľadávania v
obrázkoch a vo videách

Kým súkromné kolekcie bežného užívateľa môžu byť dostatočne malé na to,
aby boli prehľadávané sekvenčne, veľkosť multimediálnych kolekcií dostupných na
internete sekvenčné vyhľadávanie neumožňuje. Kvalitné vyhľadávacie algoritmy
sú teda čím ďalej tým potrebnejšie.

Dnes sú dostupné tri metódy vstupu pri vyhľadávaní v obrázkoch a videách -
pomocou textu, podobnosti obrázku alebo pomocou farebných nákresov. V praxi
sú všetky tri metódy vstupu kombinované pre dosiahnutie čo najväčšej presnosti
(Lokoč a kol., 2019).

1.1 Vyhľadávanie podľa textového dotazu
Jednou z možností vstupu pre vyhľadávací algoritmus je text, ktorý popisuje

obsah obrázka. Pri využití tejto metódy vyhľadávania sú k obrázkom v databáze
priradené texty, ktoré sú následne porovnávané so vstupom od užívateľa.

Problém vyhľadávania v obrázkoch pomocou textu sme takto previedli na
problém vyhľadávania v texte. Nastávajú teda dve otázky: Ako získať text k
obrázkom? Ako budeme porovnávať text od užívateľa s popisom obrázku?

Ak bol obrázok objavený na internete v rámci webovej stránky, text v okolí
obrázku pomáha identifikovať, čo sa na obrázku nachádza. Ak k obrázku nie je k
dispozícií relevantný text, je potrebné k nim popis vytvoriť - teda ich anotovať.
Obrázky môžeme anotovať manuálne alebo automaticky.

1.1.1 Manuálna anotácia obrázkov
Manuálne anotácia obrázkov prebieha tak, že ľudia označia oblasť v obrázku

a popíšu čo sa na nej nachádza. V prípade, že potrebujeme zabezpečiť vysokú
presnosť anotácie, necháme viacerých ľudí anotovať ten istý obrázok a výsledok
akceptujeme len v prípade vysokej zhody medzi anotátormi.

Obrázok 1.1: Príklad anotovaného obrázku. Obrázok z fotobanky Unsplash.
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Existuje niekoľko softvérov, ktoré je možné použiť pre anotáciu. Pre príklad
uvedieme LabelImg, VGG Image Annotation Tool (VIA), Computer Vision Anno-
tation Tool (CVAT) a LabelMe. Taktiež existujú firmy, ktoré manuálnu anotáciu
obrázkov zabezpečujú za poplatok - napríklad LabelBox alebo LionBridge.

1.1.2 Kooperatívna anotácia obrázkov

[…]

vyhodnocovať až keď konfigurácie sú všetky konfigurácie pre prvý preprocesor
vyhodnotené. Miera dokončenia celého procesu je meraná v počte preprocesorov,
ktoré už boli kompletne vyhodnotené.

V podstrome hlavného indikátora priebehu sú indikátory priebehu vyhod-
nocovania konfigurácií, ktoré obsahujú konkrétny preprocesor alebo konkrétnu
dvojicu preprocesora a metriky pre určenie vzdialenosti krúžku od obrázka.
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5. Webová aplikácia pre
vyhľadávanie v obrázkoch

Pre demonštráciu funkčnosti vyhľadávania v obrázkoch sme vytvorili webovú
aplikáciu. Aplikácia umožňuje nakresliť farebné krúžky na plátno rovnakým spô-
sobom ako to bolo vyžadované od užívateľov, od ktorých sme zbierali dáta počas
experimentu v kapitole 3.2.

5.1 Vyhľadávací model
Webová aplikácia vyhľadáva v obrázkoch pomocou modelu, ktorý bol v kapi-

tole 3.5.2 vyhodnotený ako najlepší.

• Predspracovanie: bikubická interpolácia

– Šírka obrázka: 32
– Vyhladenie: 10%

• Metrika podobnosti: L2 5D

– Farebný priestor: Lab
– Vyhľadávací polomer: 20%

• Agregácia: SumCircleAggregator (jednoduché sčítanie krúžkov)

5.2 Použitie webovej aplikácie
Webová aplikácia sa spúšťa dvojklikom na súbor ImageSearchWebApplica-

tion.exe. Podporovaný je operačný systém Microsoft Windows 10 64-bit. Po spus-
tení je aplikácia dostupná na adrese https://localhost:5001.

Na ľavej strane obrazovky je možné umiestniť na plátno až 5 krúžkov. Ľavý
klik na plátno pridáva krúžok, ľavý klik na krúžok umožňuje zmeniť jeho farbu,
pravý klik na krúžok umožňuje krúžok odobrať.

Aplikácia vyhľadáva v obrázkoch v priečinku wwwroot/imgs/dataset. Pod-
porovaný je formát jpg.
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Obrázok 5.1: Ukážka webovej aplikácie - výsledky vyhľadávania v obrázkoch a
úprava nákresu - dotazu pre vyhľadávanie v obrázkoch.

5.3 Vývojárska dokumentácia

5.3.1 Prehliadačová časť
Základom prehliadačovej časti aplikácie je weová hra, ktorá bola použitá pri

zbere dát od užívateľov, ktorej autorom je Artur Finger. Bližšie je popísaná v
kapitole 3.2. V aplikácií boli vykonané len minimálne zmeny - premiestnenie
elementov a skrytie nepotrebných elementov, odoslanie vyhľadávacieho dotazu v
potrebnej forme a zobrazenie výsledku.

5.3.2 Serverová časť
Serverová časť webovej aplikácie je postavený na platforme ASP.NET Core

3.1. Aplikácia využíva kód programu RankingModelEvaluator, ktorý je popísaný
v kapitole 4 - ide o ďalsí projekt v tom istom Solution. Serverová časť obsahuje
len približne 100 riadkov ručne písaného kódu.

Aplikácia prijíma POST dotazy na adrese https://localhost:5001/Api/Search
s telom dotazu vo fromáte JSON:
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1 {
2 "Width": 320,
3 "Height": 240,
4 " Circles ": [{
5 "X": 10,
6 "Y": 10,
7 "Color": {"R": 10, "G": 10, "B": 10}
8 },
9 {

10 "X": 90,
11 "Y": 90,
12 "Color": {"R": 90, "G": 50, "B": 10}
13 }]
14 }

Položky „Width“ a „Height“ označujú šírku a výšku plátna na ktorom sú
krúžky umiestnené. Položka „Circles“ obsahuje pole, kde každý objekt reprezen-
tuje jeden krúžok.

Server vracia výsledky vyhľadávanie v nasledovnej podobe:
1 {
2 " results ": [
3 "38439_90.jpg",
4 "39678_12079.jpg",
5 "35759_3041.jpg",
6 "38039_6084.jpg",
7 "... viac vysledkov ...",
8 ]
9 }

Druhý typ dotazu, ktorý servrová aplikácia prijíma je GET request na adresu
https://localhost:5001/Picture/Get/obrazok.jpg, kde obrazok.jpg je názov ktoré-
hokoľvek obrázka, ktorý sa nachádza v priečinku wwwroot/imgs/dataset. Tento
request vráti daný obrázok.

Serverová časť je, samozrejme, schopná aj vybavovať požiadavky na statické
súbory. V prípade GET dotazu na https://localhost:5001 vracia obsah súboru
wwwroot/index.html.
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Záver práce
V práci sme uviedli do problematiky vyhľadávania multimediálneho obsahu a

pripomenuli základné princípy vnímania a zobrazovania farieb, ich reprezentáciu
v počítači. Potom sme sa zamerali na problematiku hľadania známych obráz-
kov pomocou jednoduchého farebného nákresu. Pre tieto účely sme zozbierali
množstvo dát od užívateľov, ktoré nám umožnili vyhodnotiť presnosť rôznych
vyhľadávacích algoritmov.

Hlavným prínosom práce je, že vyhľadávacie modely sme porovnali na veľkom
množstve dát od reálnych užívateľov. V kombinácií s ďalšími vyhľadávacími mo-
delmi môže byť vyhľadávanie pomocou jednoduchých farebných skíc veľká pomoc,
keďže dokáže odfiltrovať podstatnú časť databázy.
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A. Prílohy
A.1 Zoznam obrázkov použitých v experimente

s krúžkami
Experiment s krúžkami, popísaný v kapitole 3, využíva nasledujúcich 100

obrázkov. Zoznam obrázkov má formát Video ID-Frame ID. Zdroj dát je popísaný
v sekcii 3.1.
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