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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cílem práce bylo analyzovat efektivitu hledání obrázků pomocí jednoduchých

barevných skic. Student získal rozsáhlou kolekci skic pro vybrané obrázky a provedl řadu

evaluací pro různé konfigurace vybraných vyhledávacích modelů. Byla vytvořena i

jednoduchá web aplikace, ve které je možné hledat obrázky pomocí barevných skic.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Text práce začíná motivací a základními pojmy, dále je prezentován provedený

experiment a jsou popsány použité SW komponenty. Značení a používání pojmů je v textu

občas trochu zmatené. Některé grafy by bylo vhodnější prezentovat trochu jinak - např.

"chyba" ve složkách a, b mohla být prezentována pomocí 2D histogramu. U vlivu testovaných

hodnot parametrů není jasné, zdali je doporučené nastavení hodnoty parametru (pro danou

šířku obrázku) vždy nejlepší pro všechny testované konfigurace dalších parametrů. Např. je

hodnota "Lab" vždy lepší než "RGB" pro stejnou konfiguraci zbývajících parametrů?

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Práce je experimentálního charakteru, přiložená web aplikace umožňuje otestovat

nalezený model (rychlost aplikace nebyla prioritou). Výpočet pozice hledaného obrázku

neuvažuje situaci, že je více obrázků ve stejné vzdálenosti jako hledaný obrázek (bere se

nejlepší možný případ). Stejně tak v kódu není použita vždy přesně L2 vzdálenost.
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 16. June 2020 Podpis